



Aqqalu C.Jerimiassen
Atassut

EM 2024/24
21. november 2024

Forslag til: Inatsisartutlov om støtte til ældre personer

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

En ny lov, der tilgodeser vores ældre, byder vi i Atassut varmt velkommen. Vi glæder os over, at Naalakkersuisut har fremsat dette forslag. På trods af, at der stadig er store udfordringer og behov for tilpasninger på ældreområdet, støtter vi enhver indsats, der kan være til gavn for vores ældre.

I de kommende år vil antallet af ældre stige betydeligt, og dette kræver, at vi politisk både følger med og forbereder de nødvendige tilpasninger. At indføre en ældrelov er et første skridt, som vi betragter som både vigtigt og håbefuldt.

Selvom vi i Atassut ikke her vil fremhæve specifikke løsninger, erklærer vi vores støtte og vores beredvillighed til at deltage aktivt i det videre arbejde. Vi har en pligt til at bakke op om initiativer, der sikrer vores ældre bedre vilkår, da vi som samfund har et ansvar over for dem.

Vi sætter pris på, at denne lovgivning tager fat på udfordringen med den stigende andel ældre i vores befolkning. Sundhedsvæsenet og vores plejehjem vil i de kommende år stå over for betydelige belastninger, og det kræver handling allerede nu.

Det er ingen hemmelighed, hvorfor vores befolkningssammensætning har udviklet sig til at bestå af flere ældre og færre unge: indføringen af spiralprogrammer, som blev administreret af staten. Selvom denne lov ikke direkte berører emnet, vil vi i Atassut gerne opfordre Naalakkersuisut til at rette opmærksomheden mod, at mange kommende pensionister vil overstige antallet af skattebetalere. Staten bør bidrage økonomisk til at afhjælpe konsekvenserne af sine egne tidligere beslutninger.

Vi finder det urimeligt, at den byrde, som et stigende antal ældre fører med sig, skal bæres udelukkende af os. Staten må tage ansvar for den situation, som den har været med til at skabe.

At sikre, at vores ældre kan nyde en tryk og værdig alderdom, har altid været en grundsten for Atassut. Det er heller ikke overraskende, at vi ofte omtales som de ældres parti. Vi har tidligere fremsat forslag om at fritage pensionister for skat, og vi kan nu se, at den tilhørende redegørelse er tilgængelig på Naalakkersuisuts hjemmeside.

Det næste spørgsmål bliver, om Naalakkersuisut vil handle på denne redegørelse, eller om den blot vil samle støv på en hylde. Jeg vil minde om, at koalitionsparterne i efterårssamlingen i 2021 også støttede ideen om, at vores pensionister skal fritages for skat.



Uanset hvad støtter vi denne lov, og vi indstiller den til behandling i social- og sundhedsudvalget uden yderligere ændringer.